22 ISSN 1677-7050 2 Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100400022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 922 Considerando o Ofício nº 372/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC, NOMEAR a servidora NOEME CÉSAR GONÇALVES, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1969188, cedida do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, para
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial do Núcleo Es-
truturante da Política de Inovação (NEPI), código CD-04.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 923, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, em razão da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DOU de 12.12.1990,
resolve:

Autorizar por tempo indeterminado, a seguinte cessão:
Servidor: GERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA
Cargo: Professor EBTT
Matrícula: 1668039
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Goiano
Para: Ministério da Educação
Cargo a ser ocupado: Diretor de Articulação e Expansão de

Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Pro-
fissional e Tecnológica do Ministério da Educação, código DAS
101.5

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização da cessão findará na hipótese
de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente o retorno
do servidor ao seu órgão de origem.

Art.3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG,
designado pelo Ministério da Educação, conforme Portaria nº 1.050,
de 1º de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
04 de setembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

N° 1.994 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
325/2017/DIRETORIA-GERAL/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG, exonerar,
a pedido, o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, lotado no
Câmpus Goiânia do IFG, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE n° 1186919, do cargo de Diretor-Geral Pro
Tempore do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-02, UORG-010.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 1.995 - I - Considerando o que consta no Decreto nº 6.986, de 20
de outubro de 2009, designar a servidora MARIA DE LOURDES
MAGALHÃES, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, ocupante do
cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1041643, para
exercer o cargo de Diretora-Geral Pro Tempore do Câmpus Goiânia
do IFG, Código CD-02, UORG-010.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA N° 2.003, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, no-
meado pela Portaria nº 1993, de 02 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 03.10.2017, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Memorando nº
331/2017/DIRETORIA-GERAL/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar
a servidora MARIA DE LOURDES MAGALHÃES, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1041643, da função de
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de
Transportes do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-470.

II - Designar a servidora MARIANA DE PAIVA, ocupante
do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1876680, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado
em Engenharia de Transportes do Câmpus Goiânia do IFG, Código
FCC, UORG-470.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, no-
meado pela Portaria nº 1993, de 02 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 03.10.2017, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 1.997 - Considerando o que consta no Memorando nº
120/2017/GAB/IFG/ ITUMBIARA, nomear o servidor SIDCLEY
ALVES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1902603, para, em substituição,
exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus
Itumbiara do IFG, Código CD-04, UORG-049, no período de 26 de
setembro de 2017 a 17 de janeiro de 2018, em virtude de afastamento
da titular.

N° 1.998 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
171/2017/PRODI/IFG, exonerar o servidor JOSÉ LUIS DOMINGOS,
ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
271305, do cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Gra-
duação e Extensão do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-04,
UORG-026.

II - Nomear o servidor SÉRGIO BOTELHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1329368, para exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa,
Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-
04, UORG-026.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 2002 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23470.000809/2017-57, declarar vacância ao cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, ocupado pela servidora RENATA TAVARES
DE BRITO FALLETI, Matrícula SIAPE nº 2044561, lotada no Câm-
pus Cidade de Goiás do IFG, a partir de 22.09.2017, conforme pre-
visão legal constante no Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

II - Declarar vago o cargo.

N° 2.005 - Considerando o que consta no Memorando CPAD/Nº
018/2017, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 02 de outubro
de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos
constantes no Processo nº 23373.001579/2016-61, conforme Portaria
nº 647, de 05 de abril de 2017, publicada no DOU de 06.04.2017,

Seção 2, página 19, e com última recondução pela Portaria nº 1451,
de 03 de agosto de 2017, publicada no DOU de 04.08.2017, Seção 2,
página 18, na forma da Lei nº 8.112/1990.

N° 2.006 - Considerando o que consta no Memorando-CIS Nº
06/2017, prorrogar, na forma da Lei nº 8.112/1990, por mais 30
(trinta) dias, a partir do dia 06 de outubro de 2017, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo de Sindicância nº
23373.000398/2016-17, designada pela Portaria nº 1654, de 05 de
setembro de 2017, publicada no DOU de 06.09.2017, Seção 2, página
22.

N° 2.008 - I - Dispensar o servidor WESLEY PACHECO CALIXTO,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Câmpus Goiânia,
Matrícula SIAPE nº 2921520, da função de Coordenador da Co-
ordenação do Centro de Inovação Tecnológica da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da Reitoria do IFG, Código FG-01,
UORG-103.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 2.011 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
174/2017/PRODI/IFG, exonerar a servidora ROSILDA DO CARMO
DE JESUS BRÁS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE n° 1786318, do cargo de Gerente da
Gerência de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Có-
digo CD-04, UORG-351.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 2.013 - Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do
artigo 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, pu-
blicado no DOU de 23/09/2011; do artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; do artigo 9º da Lei
nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005; e le-
gislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos
aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:
Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

. Nome Cargo Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Nível
de Classifi-

cação

Nível
de Capaci-

tação

Padrão de Venci-
mento

Código
da Vaga

Origem Legal da Vaga

.Matheus Mitsuo
Rocha Mandai

Te c n ó l o g o /
Processos
Gerenciais

Edital nº 27, de
14/07/201 - DOU

17/07/2017

Uruaçu E I 01 0986539 Portaria MEC n° 352 -
DOU 26/04/2013

N° 2.016 - I - Considerando o que consta no Art. 10, § 2º, da Resolução nº 27/2014 que trata do Regulamento do Corpo Discente do IFG,
designar os servidores FREDERICO MERCADANTE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1754679, STEFANNY
RODRIGUES GONTIJO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 2402215, e LUANA PRADO MORAES, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE n° 2964665, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo
Acadêmico Disciplinar com o fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23723.000481/2017-50.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo quando
as circunstâncias o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
N° 2017 - I - Considerando o que consta no Memorando nº 325/2017/DIRETORIA-GERAL/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar, a

pedido, a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271163, da
função de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-01, UORG-153.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.721, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
245 de 15 de abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS BURITICUPU, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, FRAMILSON JOSÉ FER-
REIRA CARNEIRO, habilitado em concurso público, conforme Ho-
mologação do Resultado Final, Edital nº 04, de 05 de maio de 2017,
publicado no DOU de 08 de maio de 2017, para exercer o cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina:
MATEMÁTICA, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga
nº. 0947723. Processo: 23249.035969/2017-41.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.722, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
245 de 15 de abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS VIANA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, LIDIANE DA SILVA ARAÚJO, ha-
bilitada em concurso público, conforme Homologação do Resultado
Final, Edital nº 04, de 05 de maio de 2017, publicado no DOU de 08
de maio de 2017, para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº.
12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012, na Área/Disciplina: QUÍMICA, em regime de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947869. Processo:
23249.035969/2017-41.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

	22 (Left3Col_ED) - 04/10/2017 do204-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-04T00:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial